

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

وزیر دفاع آمریکا عملیات داخل خاک ایران را رد کرد

جمعه 22 دی ۱۳۸۵ - 12 ژانویه ۲۰۰۷

بی بی سی: یک روز پس از یورش نیروهای آمریکایی به یک دفتر وابسته به ایران در عراق و بازداشت چند مأمور دولتی ایران، وزیر دفاع ایالات متحده صحبت هایی را که در مورد احتمال عملیات نیروهای آمریکایی در داخل خاک ایران و سوریه به میان آمده، تکذیب کرده است. رابرت گیتز، وزیر دفاع آمریکا، در برابر یک کمیته تحقیق سنای این کشور گفته است که چنین عملیاتی آخرین گزینه خواهد بود و تاکید کرده که منظور رئیس جمهور آمریکا از کم کردن نفوذ تهران در عراق، این [حمله به داخل خاک این کشور] نبوده است.

جورج بوش، رئیس جمهور آمریکا، در سخنرانی چهارشنبه شب خود که طی آن استراتژی تازه دولتش را درباره جنگ عراق تشریح کرد، سوریه و ایران را به دخالت در نا آرامی های عراق متهم کرد و گفت آمریکا شبکه هایی را که سلاح های پیشرفته برای دشمنان آمریکا در عراق تهیه می کنند و آنان را آموزش می دهند، نابود خواهد کرد.

برخی ناظران سخنان آقای بوش، هشدار وزیر امور خارجه آمریکا به ایران، و متعاقب آن بازداشت چند مأمور دولتی ایران در شهر اربیل - واقع در کردستان عراق - را نشانه ای از سختگیری بیشتر آمریکا و افزایش احتمال درگیری نظامی تعبیر کردند.

روز پنجشنبه 11 ژانویه (21 دیمه) کاندولیزا رایس، وزیر خارجه آمریکا، گفته بود کشورش در صورت اخلاف ایران در امنیت عراق، 'بیکار نخواهد نشست'.

با این حال ژنرال پیتز پیس، رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا، که همراه با وزیر دفاع این کشور به سوال های نمایندگان سنا پاسخ می داد، گفته است هیچ ضرورت نظامی برای حمله به داخل خاک ایران وجود ندارد.

روز پنجشنبه گزارش شد که نیروهای آمریکایی در اربیل به محلی که دفتر نمایندگی ایران در این شهر خوانده شد حمله کردند و پنج نفر از کارمندان این دفتر را همراه با مقادیری اسناد و مدارک و دستگاه های کامپیوتری همراه خود برده اند.

این اقدام واکنش تند ایران را در پی داشت که سفرای عراق و سوییس (حافظ منافع آمریکا) در تهران را برای توضیح به وزارت امور خارجه احضار کرد.

وزارت امور خارجه روسیه نیز روز جمعه بازداشت مأموران دولتی ایران را توسط نیروهای آمریکایی در عراق محکوم کرد و آنرا 'فاحش ترین نقض کنوانسیون وین در روابط کنسولی' خواند.

کناره گیری بانک فرانسوی از همکاری با ایران

کاوه امیدوار: بی بی سی: جمعه 22 دی ۱۳۸۵ - 12 ژانویه ۲۰۰۷

یک بانک فرانسوی که تامین مالی بخشی از پروژه گازی پارس جنوبی را بر عهده گرفته بود، از این پروژه کناره گیری کرده و ایران اعلام کرده که این پروژه را با منابع مالی وزارت نفت اجرا خواهد کرد. وزارت نفت ایران نامی از این بانک فرانسوی به میان نیاورده اما در یک سال و نیم گذشته این کشور مشغول مذاکره با چند بانک اروپایی برای همکاری در این پروژه بوده و گزارش ها حکایت از آن دارد که برخی از مسئولان بانک های خارجی از محل پروژه در پارس جنوبی دیدن کرده بودند.

تعدادی از منابع خبری ایرانی از بانک SOCIETE GENERAL فرانسوی به عنوان موسسه ای نام برده اند که قرار بود پشتیبان مالی فازهای ۱۷ و ۱۸ پروژه میدان گازی پارس جنوبی باشد.

ارزش قرارداد این دو فاز پارس جنوبی ۵/۲ میلیارد دلار بر آورد شده و مقامات ایرانی می گویند با بانک فرانسوی برای تامین مالی حدود دو میلیارد و ۱۰۰ میلیون دلار به توافق رسیده بودند و این شرکت قرار بود ۸۵ درصد سرمایه مورد نیاز پروژه را به صورت فاینانس تامین کند.

در قراردادهای فاینانس پرداخت وام و سود آن از محل فروش تولیدات پروژه بازپرداخت می شود و بانک فرانسوی نیز قرار بود از محل فروش گاز و میعانات گازی فازهای ۱۷ و ۱۸ هزینه های خود را دریافت کند.

قرار بود در اواخر شهریور ماه قرارداد نهایی بین شرکت ملی نفت ایران با این بانک فرانسوی امضا شود اما به نظر می رسد مشکلات ناشی از پرونده هسته ای و در پی آن تحریم هسته ای این کشور از سوی شورای امنیت، مانع همکاری بانک فرانسوی با ایران شده است.

منابع ناچیز داخلی

به دنبال کناره گیری این بانک فرانسوی، وزارت نفت تامین منابع مالی آن را بر عهده گرفته است و ۵۰ میلیون دلار به عنوان اولین قسط وام از طرف وزارت نفت به شرکت نفت و گاز پارس جنوبی به عنوان مجری پروژه پرداخت شده است.

پیش بینی شده است که این پروژه حدود چهار سال دیگر به بهره برداری برسد اما به گفته کارشناسان، با مشکلاتی که ایران در تامین منابع مالی پروژه های نفتی با آن مواجه شده، بعید است در صورت تداوم شرایط موجود این پروژه در موعد مقرر تمام شود.

به عقیده این کارشناسان، وزارت نفت از طریق منابع مالی داخلی نمی تواند سرمایه مورد نیاز پروژه های نفتی را تامین کند و برای اجرای پروژه های نفت و گاز به منابع خارجی نیاز دارد. در یک ماه گذشته مقامات دولتی ایران چندین بار نسبت به عدم همکاری موسسات مالی بین المللی در پروژه های نفتی و صنعتی ابراز نگرانی کرده اند و به نظر می رسد مشکلات این کشور بعد از صدور قطعنامه تحریم شورای امنیت دشوارتر از گذشته شده است.

پروژه فازهای ۱۷ و ۱۸ پارس جنوبی به وسیله شرکت های ایرانی انجام می شود و ایران برای تامین هزینه های آن با بانک فرانسوی به توافق رسیده بود.

شرکت های ایدرو (سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران) 48 درصد، اوپک (شرکت مهندسی و ساختمان صنایع نفت) 31 درصد و تاسیسات دریایی ۲۱ درصد سهام این پروژه را در اختیار دارند.

برای توسعه این دو فاز پارس جنوبی ۲۴ حلقه چاه در دریا حفر خواهد شد و گاز تولیدی از طریق لوله ای به طول ۱۰۵ کیلومتر به پالایشگاه خشکی که در عسلویه قرار دارد منتقل می شود.

با اجرای این پروژه روزانه ۵۰ میلیون متر مکعب گاز برای تزریق به شبکه سراسری گاز، ۸۰ هزار بشکه میعانات گازی و ۴۰۰ تن گوگرد تولید خواهد شد.

پیش بینی شده است سالانه یک میلیون تن اتان به عنوان خوراک صنایع پتروشیمی، یک میلیون تن گاز مایع و ۸۰ هزار بشکه میعانات گازی نیز تولید شود.

بزرگترین پروژه ایران

میدان گازی پارس جنوبی با ذخیره ۱۴ تریلیون مترمکعب گاز، بزرگترین میدان گازی ایران است که ۸ درصد ذخایر شناخته شده گاز جهان و ۵۰ درصد ذخایر گاز ایران را در خود جای داده است. این میدان در ۲۴ فاز طراحی شده که تاکنون پنج فاز آن به بهره برداری رسیده و سه فاز دیگر آن تا اواخر امسال به بهره برداری می رسد و پیش بینی می شود عملیات اجرایی دو فاز دیگر نیز تا سال آینده به پایان برسد.

در اجرای ده فاز اول این پروژه عظیم که بیشتر از ۲۵ میلیارد دلار در آن سرمایه گذاری شده، شرکت های خارجی و موسسات مالی بین المللی همکاری و مشارکت داشته اند.

اما اکنون در حالی که ۱۴ فاز این پروژه هنوز در مراحل اولیه قرار دارد ایران برای جذب شرکای تازه و تامین منابع مالی به مانع برخورد کرده و این مشکل می تواند تمام پیش بینی های این کشور برای توسعه صنعت نفت و گاز را نقش بر آب کند.

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای

انتقاد اعضای سنای از راهبرد جدید آمریکا درعراق

جمعه 22 دی ۱۳۸۵ - 12 ژانویه ۲۰۰7

فریبا مودت: رادیو فردا: تصمیم جرج بوش رییس جمهوری آمریکا برای اعزام بیش از ۲۱ هزار نیرو تازه نفس به عراق با انتقاد شدید اعضای دمکرات و برخی جمهوریخواهان سنا و گنگره مواجه شده است. به رغم حمایت اعضای بلند پایه حزب جمهوری خواه در گنگره و سنا از استراتژی جدید آمریکا در عراق، به نظر می رسد برخی اعضای این حزب از روند طولانی جنگ چهار ساله عراق و کشته شدن بیش از سه هزار نیروهای نظامی آمریکا خسته شده اند.

اگر استراتژی جدید به مورد اجرا گذاشته شود، نمایانگر خطرناک ترین اشتباه در تاریخ سیاست خارجی آمریکا از زمان جنگ ویتنام است

سناتور جاک هیگل

این در حالی است که کندیلیزا رایس وزیر امور خارجه آمریکا به هنگام حضور در مقابل کمیته روابط خارجی سنای در روز پنج شنبه یازدهم ژانویه شکست نخوردن در عراق را « یک ضرورتی ملی » دانسته است.

خانم رایس با اشاره به نگرانی های گسترده در باره جنگ عراق تاکید کرد از خطراتی که جان زنان و مردان آمریکایی را در عراق تهدید می کند آگاه است.

در جریان پرسش و پاسخ وزیر امور خارجه آمریکا با اعضای کمیته روابط خارجی مشخص شد که برخی از اعضای حزب جمهوریخواه هم با برنامه های جدید رییس جمهور آمریکا برای عراق، که عمدتاً بر افزایش نیروهای آمریکائی در این کشور تاکید دارد، موافق نیستند.

جوزف بایدن از حزب دمکرات و رییس کمیته روابط خارجی آمریکا از طرح آقای بوش برای «حملات بین مرزی» برای مقابله با نفوذ ایران و سوریه انتقاد کرد.

آقای بایدن به وزیر امور خارجه هشدار داد که آقای بوش این اختیار را ندارد که نیروهای آمریکایی را به عملیات هایی که به عبور از مرزها می انجامد بفرستد.

آقای بایدن گفت: «به باور من اختیارات کنونی که به رییس جمهور داد شده برای استفاده از نیروهای در داخل عراق است و شامل این مساله نمی شود و او باید این اختیار را از گنگره دریافت کند». کاندولیزا رایس پاسخ مشخصی به سوال آقای بایدن نداد. اما سناتور بایدن گفت که در نامه ای به رییس جمهوری از وی خواسته است تا این مساله را توضیح دهد.

خطرناکترین اشتباه در تاریخ سیاست خارجی آمریکا بعد از ویتنام سناتور چاک هیگل، از حزب جمهوریخواه گفت که با افزایش تعداد نفرات آمریکا در عراق موافق نیست زیرا عراق در چنگال یک «جنگ داخلی» است و این که به گفته او «از زنان و مردان جوان [آمریکایی] بخواهند که خود را قربانی کنند، خطاست.»

سناتور هیگل به اظهارات آقای بوش مبنی بر این که نباید به شبکه های سلاح رسانی سوریه و ایران به عراق اجازه فعالیت داد، گفت که این تلویحا به معنی آن است که نیروهای آمریکا ممکن است در پیگیری دشمن، وارد مرزهای این دو کشور شوند.

سناتور ریچارد لوگار، از حزب جمهوریخواه، به کاندولیزا رایس یاد آوری کرد که آنچه ایالات متحده در عراق انجام می دهد، احتمالا در موقعیت ایران در منطقه تاثیر می گذارد

آقای هیگل افزود اظهارات روز چهارشنبه پریزیدنت بوش، اگر به مورد اجرا گذاشته شود، نمایانگر «خطرناک ترین اشتباه در تاریخ سیاست خارجی آمریکا از زمان جنگ ویتنام» است.

کمک به طرح ایران در خاورمیانه

در این میان، سناتور ریچارد لوگار، باز هم از حزب جمهوریخواه و یکی از پر نفوذترین اعضای کمیته روابط خارجی، به کاندولیزا رایس یاد آوری کرد که آنچه ایالات متحده در عراق انجام می دهد، احتمالا در موقعیت ایران در منطقه تاثیر می گذارد.

وی افزود ایران طرحی گسترده برای خاور میانه دارد که پیامد های آن روشن نیست؛ وی مدعی شد که «تولید سلاح های نابودی جمعی و تروریسم» بخشی از طرح ایران برای خاورمیانه است.

ایران پیش از این اتهاماتی از این دست را بارها تکذیب کرده است.

منافع ما ممانعت از تفوق ایران در منطقه را الزامی می کند. سقوط دولت سنی صدام حسین فرصت را برای ایران جهت گسترش نفوذش در عراق فراهم کرد. یک ایران که با اتحاد با دولت شیعه عراق یا دولتی مستقل و شیعه در جنوب عراق موقعیت خود را تحکیم کرده باشد، خطری خواهد بود برای عربستان سعودی، مصر، اردن و سایر دولت های عرب

سناتور ریچارد لوگار

سناتور لوگار گفت: «منافع ما ممانعت از تفوق ایران در منطقه را الزامی می کند. سقوط دولت سنی صدام حسین فرصت را برای ایران جهت گسترش نفوذش در عراق فراهم کرد. یک ایران که با اتحاد با دولت شیعه عراق یا دولتی مستقل و شیعه در جنوب عراق موقعیت خود را تحکیم کرده باشد، خطری خواهد بود برای عربستان سعودی، مصر، اردن و سایر دولت های عرب.»

در همین ارتباط، یکی از سناتورها از خانم رایس خواست که با ایران و سوریه، نه به عنوان دوست، بلکه طرفین منطقه ای آمریکا که می توانند به ثبات عراق کمک کنند، وارد مذاکره شود.

برخی از سناتورها از وزیر خارجه آمریکا پرسیدند چرا استراتژی جدید دستگاه رهبری شامل یک حرکت قاطع دیپلماتیک، همان گونه که در گزارش گروه بررسی اوضاع عراق پیشنهاد شده، نمی شود.

خانم رایس در پاسخ گفت که دولت های سوریه و ایران می دانند که برای کمک به اوضاع عراق چه باید بکنند و آن قطع جریان سلاح رسانی و اعزام شبه نظامی به عراق است و به گفته خانم رایس لازم نیست آمریکا به آنها بگوید چگونه این امر را به مرحله عمل بگذارند.

در این میان، تازه ترین همه پرسشی ها در آمریکا حاکی از آن است که اکثریت قابل توجه مردم آمریکا با اعزام نیروی بیشتر به عراق مخالفند.

رویدادهای عراق و نیروهای موثر در عراق

مذاکره وزیر اطلاعات ایران و وزیر امنیت ملی عراق

محسنی اژه‌ای: درباره گروهک منافقین بحث شد

یکشنبه 24 دی ۱۳۸۵ - 14 ژانویه ۲۰۰7

در پایان مذاکرات دوجانبه وزیر اطلاعات جمهوری اسلامی ایران و وزیر امنیت ملی عراق، تقاضا جهت همکاری جمهوری اسلامی ایران در زمینه‌های اطلاعاتی و امنیتی، بعنوان محور این مذاکرات معرفی شد.

به گزارش خبرنگار سیاسی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای پس از پایان این مذاکرات در تشریح محورهای آن از بحث پیرامون گروهک منافقین، به عنوان یکی از محورهای این مذاکره نام برد و گفت: «بطور طبیعی جمهوری اسلامی ایران نسبت به آنچه در عراق می‌گذرد متاثر است و از ناامنی‌ها و فجایبی که در عراق اتفاق می‌افتد، اظهار تاسف می‌کند و تلاش کرده تا دولت عراق بتواند هرچه زودتر بر این ناامنی‌ها مسلط شود.»

وی همچنین یادآور شد: «براین اساس جمهوری اسلامی ایران تلاش کرده به دولت مردمی عراق کمک کند و تاکنون نیز به درخواست‌های آنها پاسخ مثبت داده است.»

وي ادامه داد: «در این مذاکرات درباره‌ی گروه‌های تروریستی و از جمله گروهک ضدانقلابی که در عراق مستقر است، مذاکره شد.»

وي در پاسخ به این سؤال که آیا در این مذاکرات پیرامون گروه‌های ایرانی در اربیل نیز بحثی انجام شد، گفت: «بصورت مشخص این موضوع توسط مسؤولان سیاسی جمهوری اسلامی ایران و وزارت امور خارجه دنبال می‌شود و در این نشست هم بصورت کلی در این موضوع بحث شد، اما بصورت جزئی نه.»

در ادامه این نشست شیروان الواعلی، وزیر امنیت ملی عراق، با تأکید بر اینکه امنیت در عراق مستقر نمی‌شود مگر با همکاری کشورهای همسایه، گفت: «خطر تروریسم نه تنها عراق بلکه همه کشورهای منطقه را مورد تهدید قرار می‌دهد و همه باید دست به دست هم تروریسم را ریشه‌کن کرده و آرامش را به منطقه برگردانند.»

وي با یادآوری نقش جمهوری اسلامی ایران در برقراری امنیت عراق که همواره در پشتیبانی از این کشور استوار بوده است، اظهار امیدواری کرد این پشتیبانی از نظر امنیتی و اطلاعاتی روندي روبه جلو داشته باشد.

وي در ادامه در تشریح طرح امنیتی بغداد، آن را يك طرح صرفا عراقي عنوان کرد و اظهار داشت: «نیروهای چندملیتی به عنوان پشتیبان ما در حال حاضر در راستای هماهنگی بیشتر در عراق حضور دارند و پشتیبانی آمریکا از نیروهای عراقی، به درخواست فرماندهی عراق است.»

وي اضافه کرد: «نیروهای آمریکایی در عراق هستند و نیاز به پشتیبانی عملیاتی آنها برای تأمین امنیت در عراق وجود دارد.»

وي همچنین درباره افزایش نیروهای آمریکایی مستقر در عراق نیز آن را اقدامی در جهت اجرا کردن هرچه بیشتر طرح امنیتی بغداد توصیف کرد.

وي همچنین در خصوص وضعیت دیپلماتهای به گروگان گرفته شده ایرانی در عراق نیز اظهار داشت: «مشغول پیگیری هستیم، با طرف آمریکایی در تماسیم و پیش از آمدنم به تهران با آنها صحبت کردم و هرچه سریعتر این قضیه در کمترین زمان حل می‌شود.»

وي همچنین در تشریح دلایل سفرش به تهران نیز آن را دعوت وزیر اطلاعات ایران از وي، با هدف بررسی وضعیت امنیتی عراق توصیف کرد و اظهار داشت: «در همین راستا سفرهایی به ترکیه، سوریه و اردن نیز داشتیم.»

وزیر امنیت ملی عراق در جمع خبرنگاران: خطر تروریسم تمامی کشورهای منطقه را تهدید می‌کند / به پشتیبانی نیروهای آمریکایی برای تأمین امنیت عراق نیازمندیم

یکشنبه 24 دی ۱۳۸۵ - 14 ژانویه ۲۰۰۷

شیروان الواعلی با اشاره به اینکه خطر تروریسم نه تنها عراق، بلکه تمامی کشورهای منطقه را تهدید می‌کند، تأکید کرد که امنیت در عراق فقط با همکاری کشورهای همسایه امکان پذیر است.

به گزارش خبرنگار مهر، وزیر امنیت ملی عراق پس از دیدار با محسنی اژه ای وزیر اطلاعات کشورمان در جمع خبرنگاران حضور یافت و گفت: خطر تروریسم نه تنها عراق، بلکه تمامی کشورهای منطقه را تهدید می‌کند و همه باید دست به دست هم تروریسم را ریشه‌کن کرده و آرامش را برگردانیم.

الواعلی با تأکید بر نقش ایران در برقراری امنیت در عراق، ابراز امیدواری کرد که این پشتیبانی از نظر امنیتی و اطلاعاتی روند رو به پیشرفت داشته باشد.

وي با اشاره به طرح امنیتی بغداد، آن را يك طرح صرفا عراقي عنوان کرد و افزود: نیروهای چندملیتی به عنوان پشتیبان ما در حال حاضر در راستای هماهنگی بیشتر در عراق حضور دارند و پشتیبانی آمریکا از نیروهای عراقی، به درخواست فرماندهی عراق است.

وزیر امنیت عراق تأکید کرد: نیاز به پشتیبانی عملیاتی نیروهای آمریکایی برای تأمین امنیت در عراق وجود دارد.

الواعلی همچنین درباره افزایش نیروهای آمریکایی در عراق، آن را اقدامی در جهت اجرا کردن هرچه بیشتر طرح امنیتی بغداد توصیف کرد.

وي در زمینه وضعیت دیپلمات‌های ایرانی به گروگان گرفته شده در عراق گفت: مشغول پیگیری هستیم، با طرف آمریکایی در تماسیم و پیش از آمدنم به تهران با آنها صحبت کردم.

وزیر امنیت ملی عراق در پایان در تشریح دلایل سفر به تهران، آن را دعوت وزیر اطلاعات ایران از وي، با هدف بررسی وضعیت امنیتی عراق توصیف کرد و افزود: در همین راستا سفرهایی به ترکیه، سوریه و اردن نیز داشتیم.

ایرانیان دستگیر شده در اربیل با سپاه قدس ارتباط داشته اند

یکشنبه 24 دی ۱۳۸۵ - 14 ژانویه ۲۰۰۷

راديو فردا: مقام‌های نظامی آمریکا در عراق می‌گویند، پنج ایرانی دستگیر شده در اربیل، با سپاه قدس که به گفته آن‌ها اسلحه در اختیار شورشیان عراق قرار می‌دهد، در ارتباط بوده‌اند.

ساعتی پس از انتشار این خبر، ایران، ارتباط بازداشت شدگان با سپاه قدس را تکذیب کرد.

روز بیست و یکم دی ماه، نیروهای نظامی آمریکا به یک دفتر ارتباطی دولت ایران در اربیل واقع در شمال عراق حمله کردند و شش تن از کارکنان آن را دستگیر کردند. یکی از دستگیر شدگان در فاصله

کوتاهی بعد از بازداشت آزاد شد و اکنون، پنج تن دیگر کماکان در بازداشت نیروهای آمریکایی در عراق به سر می برند.

ساعاتی بعد از این حمله، مقام های ایرانی از همتایان عراقی خود خواستند در این مورد واکنش نشان دهند تا کارکنان این دفتر هر چه زودتر آزاد شوند.

ایران، دفتری که به آن حمله شده بود را «کنسول گری ایران در اربیل» می نامد اما نظامیان آمریکایی و مقام های عراقی اعلام کردند که این دفتر، «کنسولگری تحت قوانین مصونیت دیپلماتیک» نبوده است. مقام های نظامی آمریکایی روز یکشنبه اعلام کردند: «افراد دستگیر شده با سپاه قدس ارتباط داشته اند. سپاه قدس، شاخه ای از سپاه پاسداران انقلاب اسلامی است که به مسلح کردن و آموزش گروه های تند رو می پردازد تا دولت عراق را بی ثبات و به نیروهای ائتلاف حمله کنند.»

ارتش ایالات متحده هم چنین اعلام کرده است که به عملیات خود برای نابود کردن راههای رسیدن ادوات نظامی به شورشیان عراق از خارج از مرزهای این کشور، ادامه خواهد داد.

مقام ها رسمی در ارتش آمریکا می گویند بسیاری از بمب های کنار جاده ای که انفجارشان به کشته شدن نظامیان و غیر نظامیان می انجامد، ساخت ایران است.

ایران هواره اتهام «دخالت در عراق با هدف بی ثبات ساختن این کشور» را رد کرده است و مقام های ایرانی می گویند که از تثبیت امنیت در عراق، پشتیبانی می کنند.

محمد علی حسینی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران در واکنش به اتهامات تازه ایالات متحده علیه ایران، هرگونه ارتباط این افراد با سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را تکذیب کرد و بار دیگر خواستار آزادی بازداشت شدگان شد.

وی همچنین گفت که در روز نخست، پنج تن از کارکنان این دفتر به همراه یک آشپز محلی، دستگیر شده بودند که ساعتی بعد از بازداشت، آشپز آزاد شده است. آقای حسینی بازداشت شدگان ایرانی را «دیپلمات» نامید و بر ادعای ایران مبنی بر اینکه دفتر ایران در اربیل، «کنسولگری» بوده، پای فشرد. وزیر خارجه عراق و یکی از فرماندهان ارتش آمریکا در عراق، در روزهای گذشته اعلام کردند که این دفتر، «کنسولگری تحت قوانین مصونیت دیپلماتیک» نبوده است.

با این حال سخنگوی وزارت خارجه ایران با طرح این ادعا که این دفتر، «مصونیت دیپلماتیک» داشته است، گفت که ایران از طریق سازمان ملل متحد، علیه آمریکا، «اقدام حقوقی» خواهد کرد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

هفته نامه های بریتانیا: یکشنبه 14 ژانویه

یکشنبه 24 دی ۱۳۸۵ - 14 ژانویه ۲۰۰۷

بی بی سی: افزایش تنشها میان ایران و آمریکا به دنبال افشای خبر امضای فرمان پرزیدنت بوش در مورد مقابله با فعالیتهای عناصر ایرانی در عراق از جمله مهمترین موضوعات مطرح شده در مقالات و گزارشهای هفته نامه های امروز چاپ لندن است.

هفته نامه **ساندی تلگراف** در گزارشی از نیویورک به قلم فیلیپ شرول می نویسد: "پرزیدنت جورج بوش به نیروهای آمریکا در عراق دستور داده تا علیه مقامات و پاسداران انقلاب ایران که در پشت شبکه کمک مالی و پشتیبانی رزمی جنگجویان ضد آمریکایی در عراق قرار دارند، دست به تهاجم بزنند."

این هفته نامه می نویسد که آقای بوش هنگامی این فرمان سری را امضا کرد که اطلاعات جاسوسی تازه ای در مورد دست داشتن ایران در خشونت های عراق به او ارائه شد.

ساندی تلگراف می نویسد عوامل جاسوسی آمریکا در عراق کشف کرده اند که ایران، هم به شورشیان سنی و هم به جنگجویان شیعه مذهب عراق کمک می کند.

به نوشته این هفته نامه، سیاست "بحران مدیریت شده" ایران در عراق عمدتاً توسط واحدی از سپاه پاسداران که نیروی قدس نام دارد، اجرا می شود.

ساندی تلگراف از نیروی قدس با عنوان بازوی خارجی نیروهای مسلح ایران یاد کرده و نوشته است که این واحد در کمک به جنبش شیعی حزب الله لبنان و حرکت سنی مذهب حماس در سرزمینهای فلسطینی نیز نقش داشته است.

این هفته نامه می نویسد از یکی از فرماندهان ارشد سپاه قدس با نام مستعار "چیدری" که در ماه گذشته دستگیر شد، طرحهای حمله، شماره تلفنهای عناصر خشونت طلب سنی، و بسیاری مدارک دیگر به دست آمد که هدفهای این واحد را روشن می کند.

به نوشته این هفته نامه، یکی از این مدارک شامل شواهدی است که ابعاد تازه ای از رقابت میان ایران و عربستان سعودی بر سر کسب و گسترش نفوذ در عراق را روشن می کند.

ساندی تلگراف ادامه می هد که ایران شبکه ای از شرکتهای صوری صادرات و واردات ا در استان انبار عراق تشکیل داده تا از آن طریق بتواند منابع مالی را به سمت جنگجویان سنی هدایت کند.

به نوشته این هفته نامه، فرمانده بازداشت شده نیروی قدس در عراق پس از مدتی بنا به اصرار مقامات عراقی در مورد برخورداری او از موقعیت دیپلماتیک آزاد شد.

در همین حال شماره ویژه روز یکشنبه روزنامه **ایندیپندنت** در گزارشی از واشنگتن می نویسد که انتشار این خبر که پرزیدنت بوش ماهها پیش فرمانی را امضا کرده بود که به موجب آن به نیروهای

آمریکایی در عراق اجازه می داد تا به اقدامات گسترده ای علیه فعالان ایرانی در عراق دست بزند، تنشها را میان ایران و آمریکا افزایش داده است.

خبر امضای این فرمان را خانم رایس وزیر خارجه آمریکا در جریان دیدار اخیرش از خاورمیانه افشا کرد. به نوشته این روزنامه این فرمان پنهانی در هفته گذشته دست کم در دو مورد منجر به حمله نیروهای آمریکایی به هدفهای ایرانی در عراق شد که یکی از آنها در اربیل رخ داد.

هفته نامه **ساندی تایمز** در گزارش اصلی شماره امروز خود از کوشش تازه دانشمندان علم ژنتیک برای یافتن راهی برای مقابله با بیماری سرطان و تعدادی از دیگر بیماریهای مهلک خبر داده است. به نوشته این هفته نامه، دانشمندان فعلا پانصد مرغ را با دستکاری در ترکیب ژنتیک آنها پرورش داده اند تا از این راه تخم مرغهایی تولید کنند که حاوی داروهای برای مقابله با سرطان و چند بیماری کشنده دیگر است.

این مرغها را پژوهشگران موسسه راسلین در ادینبرای اسکاتلند پرورش داده اند که پیش از این نخستین گوسفند شبیه سازی شده را به نام "دالی" پرورش داده بودند.

این پیشرفت به مسئولان امور بهداشتی و درمانی در بریتانیا این امکان را خواهد داد که داروهای را که امروزه برای هر بیمار هزاران پوند خرج بر می دارد به قیمتی بسیار کمتر به شیوه تولید انبوه برای همه بیماران بسازند.

در این شیوه، ژن انسانی به DNA نوع خاصی از مرغهای تخمگذار افزوده می شود تا آنها را قادر به تولید پروتئین پیچیده ای کند که دارای خواص دارویی است.

این پروتئین در سفیده تخم مرغ ترشح می شود و پژوهشگران به آسانی می توانند آن را تخم مرغ جدا کنند و در داروسازی به مصرف برسانند

مرور روزنامه های تهران: 24 دیماه

یکشنبه 24 دی ۱۳۸۵ - 14 ژانویه ۲۰۰۷

بی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران در عنوان های خبری خود از سفر رییس جمهور به آمریکای لاتین خبر داده و درباره بودجه سال آینده نوشته اند که بعد از بازگشت آقای احمدی نژاد به مجلس ارائه می شود. نامه اخطار رییس مجلس به رییس دولت در مورد تخلف وزارت کشور، تاثیر کاسته شدن از بهای نفت بر بودجه سال آینده، جنجال یک مقام ورزشی درباره حضور چند آمریکائی در مسابقات شمشیر بازی کیش و دلگیری روحانیون قم از دولت از جمله دیگر مطالب این روزنامه هاست.

کیهان گزارش داده که با پایان یافتن کاربررسی تبصره های لایحه بودجه سال ۸۶ در هیئت دولت بررسی این لایحه به پایان خود رسیده و آماده تقدیم به مجلس شورای اسلامی است اما با توجه به سفر رئیس جمهور به سه کشور آمریکای لاتین احتمالا لایحه بودجه روز یکشنبه اول بهمن ماه برای تصویب نهایی تقدیم مجلس خواهد شد.

معاون پارلمانی رئیس جمهور به نوشته **کیهان** گفته دولت تلاش خواهد کرد تا چهارشنبه این هفته کار بررسی و تصویب بودجه در دولت را به پایان برساند که در این صورت لایحه بودجه ۸۶ یکشنبه آینده و طبق سنوات گذشته تقدیم مجلس خواهد شد.

آینده نو و کارگزاران در گزارش هائی درباره بودجه سال آینده کشور، آن را با دو چالش بزرگ روبرو دیده اند.

کارگزاران نوشته اول روند کاهنده بهای نفت که ظرف چند ماه اخیر بهای هر بشکه آن از حدود ۷۰ دلار به ۴۹ دلار کاهش یافته است، دوم شتاب گرفتن رشد قیمت ها یا افزایش نرخ تورم. این دو پدیده اقتصادی که به صورت همزاد در یک سال اخیر بر اقتصاد ایران عارض شده اند سال آینده نیز دوشادوش هم بر بودجه سایه خواهند انداخت.

به نوشته **آینده نو** گرانی های اخیر که سال گذشته با آهنگ کند آغاز شد و در ماه های اخیر شتاب گرفت، عمدتا محصول هزینه های بالای دولت، کسری بودجه دولت و خلق پول تازه توسط دولت بود و کاهش بهای نفت نیز تابع رفتار بازارهای بین المللی است و بویژه بر اثر افزایش ذخایر استراتژیک کشورهای صنعتی در پی خریدهای تابستانی رخ داده و با توجه به فصل گرما که در پیش است، بعید است متوقف شود.

روزنامه **جمهوری اسلامی** نوشته تاخیر در ارائه بودجه سال ۸۶ به مجلس و عدم کارشناسی دقیق بر روی تبصره ها، نمایندگان مجلس را به شدت نگران کرده است. از سوی دیگر با کاهش شدید قیمت نفت در بازارهای جهانی آژیر قرمز برای بودجه سال آینده که نفت براساس بشکه ای ۴۵ دلار در دولت بسته می شود به صدا در آمده است.

سرمایه خبر داده که رییس مجلس طی نامه ای به محمود احمدی نژاد اقدامات دولت و وزارت کشور برای واردات اتوبوس را مغایر با قانون بودجه دانسته و خواستار شفاف سازی در این زمینه شد.

به نوشته این روزنامه در نامه حداد عادل که چندی قبل نوشته شده اما دولت هنوز توجهی به آن نشان نداده تاکید شده است که برای خرید اتوبوس ابتدا باید از صنایع داخلی استفاده می شد و اگر این امکان وجود نداشت باید از طریق مناقصه خریداری می شد که این کار توسط وزارت کشور اجرا نشده است.

گزارش **سرمایه** نشان می دهد که مدیران صنایع سازنده خودرو از این که تولیداتشان نافرخته مانده شکایت دارند و وزارت کشور به خرید بدون مناقصه سه هزار اتوبوس پرداخته است.

به نوشته **اعتماد** شورای مرکزی دفتر تحکیم وحدت در اعتراض به وضعیت علمی، فرهنگی و رفاهی دانشگاه های کشور بیانیه ای صادر کرد که در آن گفته شده در یک سال گذشته مسوولین وزارت علوم ضمن برخورد با فعالان دانشجویی همواره بر بهبود وضعیت علمی و رفاهی دانشگاه های کشور پافشاری نموده اند اما نگاهی به وضعیت کنونی دانشگاه ها در زمینه های علمی، فرهنگی و رفاهی بیان کننده واقعیتی دیگر است.

به گفته دانشجویان دفتر تحکیم وحدت سهم ایران در تولید علم جهانی کمتر از نیم درصد است و هیچ دانشگاهی در ایران در بین ۲ هزار دانشگاه برتر دنیا جایی ندارد. هرچند این مسائل ریشه ای تاریخی دارند اما سیاست های بدون برنامه وزارت علوم کنونی هر روز اوضاع را اسفناک تر می کند. در سال جاری به رغم افزایش نجومی درآمدهای نفتی بودجه پژوهشی کشور حدود ۳۰ درصد کاهش یافت. **آینده نو** خبر داده که شکایت موردهای آزمایش شده در داروی ایرانی ایدز همه آن پنجاه شصت میلیون دلاری را که تاکنون برای تحقیقات و در نهایت تولید داروی ایدز صرف شده بود را با این نتیجه روبرو کرده: شبخ مرگ.

به نوشته **آینده نو** شکایت هائی که روزی میز کمیسیون پزشکی وزارت بهداشت قرار گرفته نشان می دهد که شبخ مرگ بالای سر تمام کسانی که در دوره های آزمایشی بالینی با این دارو معالجه شده بودند در گردش است.

کارگزاران گزارش داده که در نخستین مسابقات جهانی شمشیربازی در جزیره کیش قبل از آنکه اتفاقات ورزشی این مسابقات خیرساز باشد، حضور تیم ۵ نفره آمریکا جنجال به پا کرده است و نماینده های رسانه های داخلی و خارجی بیش از هرچیز پیگیر حضور آنها هستند. به گزارش **کارگزاران** در حالی که ورزشکاران و از جمله فدراسیون با حضور تیم آمریکائی موافقت کرده اند رییس هیات شمشیربازی تهران به علت این که آمریکا با ایران مشغول تخاصم است به کیش نرفته و با حضور آمریکائی ها مخالف است.

مرور روزنامه های تهران: 23 دیماه

شنبه 23 دی ۱۳۸۵ - 13 ژانویه ۲۰۰۷

بی بی سی: روزنامه های امروز تهران در ابتدای هفته در گزارش های اصلی خود از دستگیری پنج تن از کارکنان کنسولگری ایران در اربیل و سیاست جدید آمریکا در عراق نوشته و اعلام سیاست تازه توسط جورج بوش رییس جمهور ایالات متحده را با دستگیری دیپلمات های ایران مرتبط دانسته اند. نامعلوم بودن سرنوشت بودجه سال آینده و نحوه و تاریخ تقدیم آن به مجلس، افزایش انتقادات از گرانی و تورم، گزارش هائی درباره کاهش بهای جهانی نفت، و ابراز خشنودی از ندیده گرفتن شدن تحریم و فشارهای آمریکا توسط دولت چین و آماده شدن قرارداد بزرگی برای همکاری های تهران و پکن در زمینه استخراج گاز از جمله دیگر مطالب این روزنامه هاست.

کیهان که عنوان اصلی خود را به سخنان پنجشنبه جرج بوش رییس جمهوری آمریکا اختصاص داده و از اصطلاح نوزادی که مرده به دنیا آمده برای نشان دادن بی اهمیتی استراتژی جدید دولت آمریکا در مورد عراق استفاده کرده است، در گزارش خود نوشته در متن استراتژی جدید آمریکا بیش از آن که به طور خاص درباره عراق سخن گفته شده باشد، از ایران و فعالیت های منطقه ای اش سخن به میان آمده است.

به نوشته **کیهان**: رییس جمهور آمریکا در نطق خود می گوید کلیدی ترین عامل برای موفقیت استراتژی جدیدش در عراق این است که جلوی نفوذ ایران و سوریه را در این کشور بگیرد. او تاکید می کند از این پس متعهد است که چنین نکند. وقتی دقیق می شویم در سخنان بوش کمتر نشانی از سوریه هست. او بیشتر از ایران سخن می گوید؛ ایرانی که دارای نفوذ منطقه ای بی مانند است و در همان حال چند گامی بیشتر با تبدیل شدن به یک قدرت هسته ای فاصله ندارد.

کیهان در عین حال گزارش مفصلی از مخالفت های دو سناتور دموکرات آمریکائی با سیاست های جدید کاخ سفید تهیه کرده و درباره سناتور جیمز وب نوشته: این سناتور دموکرات که پسرش به عنوان سرباز در عراق خدمت می کند تاکید کرده که کنگره آمریکا به جرج بوش اجازه هیچگونه اقدام نظامی علیه کشورهای همجوار عراق را نخواهد داد.

کیهان همچنین در انتهای خبر خود افزوده که گفتنی است که اعلام جنگ آمریکا علیه هر کشوری فقط و فقط می تواند با اجازه مجلس سنا صورت گیرد.

اعتماد ملی، **اعتماد**، **همبستگی** و **کارگزاران** در مقالاتی از این که رییس جمهور و مشاور مطبوعاتی او به جای قبول کردن اشتباه در محاسبه های اقتصادی گرانی ها را به گردن دولت های قبلی و مخالفان سیاسی انداخته اند انتقاد کرده اند.

کارگزاران نوشته دولت و همکاران ارشد رئیس جمهوری باید فروتنی نشان داده و به جای انگ زدن به دولت های قبلی و افراد موهوم تحت عنوان رانت خوار، بپذیرند شتاب گرفتن نرخ تورم براساس سیاست های اقتصادی است که در آن دادن پول حرف اول را می زند و راهی برای اجتناب از این کار پیدا کنند.

همبستگی سخنان محمدرضا باهنر نایب رییس مجلس را با اهمیت دیده که با دلایلی که از سوی دولتی ها درمورد علت گرانی ها گفته می شود مخالفت کرده و گفته گرانی ها حاصل یک سری عواملی است که زیاد شدن هزینه دولت از مهم ترین آن هاست.

عماد افروغ رییس کمیسیون فرهنگی مجلس دومین چهره محافظه کار و متنغذ مجلس است که در همین مورد اظهار نظر کرده و از جمله نوشته اگر بتوان موفقیت ها را حاصل دولت های سابق انداخت در آن صورت می توان بار منفی گرانی ها را به هم دوش قبلی ها انداخت.

کارگزاران در گزارش اصلی خود درباره ناتوانی دولت در کاستن از گرانی ها نوشته پس از گذشت ۱۵ ماه از عمر دولت نهم، احمدی نژاد و یارانش همچنان با غول گرانی ها دست و پنجه نرم کرده و می کوشند تا با مهار بحران های اقتصادی بخشی از وعده های طلایی خود به شهروندان را محقق کنند اما واقعیت این است که ساختار ناتوان و بیمار اقتصاد ایرانی در کنار بخشی از بلندپروازی ها و سیاست های انبساطی به کار گرفته شده در دولت نهم باعث شد که احمدی نژاد و کابینه وی علاوه بر ناتوانی در اجرای وعده های عدالتخواهانه خویش در اداره امور روزمره شهروندان و تامین معاش آنان نیز ناتوان جلوه کنند.

به نوشته **کارگزاران** اقتصاد ایران و اداره امور کشور در فضایی که مردمان همچنان منتظر ارسال پول نفت از سوی دولتمردان هستند کاری سترگ است؛ کاری که دولت نهم تنها با شعار آن روی کار آمد اما در مقام اجرا حتی نتوانست بخشی از تورم شکل گرفته از این پول را مهار کند و به ناچار رئیس جمهوری در پاسخ به انتقادات مکرر مخالفانش درباره رشد روزافزون قیمت ها گرانی های اخیر را به گردن دولت های قبلی انداخت و اعلام کرد که این گرانی ها به دولت نهم به ارث رسیده است.

رسالت روزنامه جناح هوادار دولت در گزارشی نوشته بسیاری از اقلام ضروری و قیمت زمین، مسکن و حتی اجاره آن برای مستاجران بسیار مشکل و غیرقابل تحمل شده است. رهن خانه‌ای با متراژ ۵۰، ۶۰ متر مربع در منطقه جنوب تهران با ۵ میلیون تومان ودیعه که کمترین آن و پرداخت هر ماه اجاره بهای یکصد هزار تومان و بیشتر از آن است، مستاجران را به وادی نگرانی کشانده است.

به نوشته **رسالت** نرخ‌های کاذب بسیاری از اقلام ضروری دیگر هم بالا رفته از جمله گوشت، مرغ، حبوبات، لوازم بهداشتی مانند صابون، شامپو که از مهمترین نیازهای بهداشتی مردم به شمار می‌روند و همچنین برنج طارم ایرانی که در کشور توسط کشاورزان کاشت و برداشت می‌شود.

روزنامه **ایران** در صدر گزارش های خبری خود از زبان فرمانده نیروی دریایی ارتش ایران خبر داده که چند روز قبل حادثه ای در خلیج فارس رخ داده و یک زیر دریایی آمریکائی با یک نفتکش ژاپنی برخورد داشته است. **ایران** نوشته اطلاعاتی از جزئیات این حادثه حاکی از اشراف اطلاعاتی ایران بر آب های خلیج فارس و رصد تحولات این منطقه حساس و استراتژیک جهان است. به گفته درباردار سجاد کوچکی، حادثه تنگه هرمز که خبری از آن توسط نظامیان آمریکائی اعلام نشده در روز هجده دی اتفاق افتاده است.